1. HOSTES JUDÆ, — scilicet Samaritani, sive incolæ Samariæ perpetui Judæorum inimici, ut patet vers. 2 et 10. De his dixi IV Reg. xvii, 24.

FILII CAPTIVITATIS, — id est Judæi nuper captivi, et jam ex captivitate reversi.

Vers. 2. 2. ASOR ADDAN. — Hic est Asor Haddan filius Sennacherib, ultimus rex Assyriorum, de quo IV Reg. xix, vers. ult.

Vers. 3. 3. NON EST VOBIS ET NOBIS (societas et communio in hac templi fabrica ut vobiscum conjuncti) **ÆDIFICEMUS DOMUM DEO NOSTRO,** — quia vos estis schismatici, imo hæretici et idololatræ: nam cum Deo nostro et vero colitis idola, quæ coluistis in Assyria, ex qua traducti estis in Samariam. Noluerunt ergo Judæi Samaritans habere in fabrica socios. **Primo**, quia ipsi erant hæretici: unde disce quam communionem cum hæreticis fugere debeamus, præsertim in rebus sacris et

Sacramentis. **Secundo**, quia ipsi erant hostes Ju- **secunda**, dæorum; unde fraudem in fabrica committere potuissent, ut pro templo idolum fabricarent. **Tertio**, ne Samaritæ templum quasi a se fabricatum sibi vindicarent, aut certe ejus partem habere vellent, in eoque suas superstitiones et idolorum cultus celebrarent. **Quarto**, ne malo dolo **quarto**. arenam pro calce, ac terram pro lapidibus fabricæ immiscerent, itaque fabrica templi ruinas ageret, ac tandem rueret.

4. POPULUS TERRÆ. — Samaritani jam dicti, ac- **vers. 4.** colæ et incolæ terræ vicinæ, p'la Samariæ.

5. CONDUXERUNT (pretio et donis) **CONSENSIATO-** **vers. 5.** **RES,** — id est consiliarios, puta Persarum in Samaria, Syria et Judæa præfectos ac quæstores, ut vivente Cyro, quem sciebant favere fabricæ urbis et templi, tarde et parce suppeditarent sumptus, aliisque dolis et malis artibus opus

impedirent. Mortuo autem anno sequente Cyro, Cambyses ejus filium aggressi, ad eum scripserunt litteras quibus Judeos ut pacis turbatores, et seditiosos accusabant; itaque ab eo rescriptum impetrarunt, quo jubebantur Judæi a fabrica supersedere. Ubi nota epistolas tam Regum quam Praefectorum hoc cap. et cap. seq. vers. 6 et 7 in textu Hebræo, proprio ipsorum idiomate scilicet Chaldaeo scribi, non Hebræo. Idem fit in Daniele. Præsertim quia Hebræi nuper in Babylone captivi ibidem linguam Chaldaeam didicabant, ac inde redeentes, in illam declinarunt, atque avitam linguam Hebræam cum Chaldaea commiscuerunt: ex qua commixtione orta est lingua Syro-Hebræa, vel Chaldaeo-Hebræa, quam alii Jerosolymitanam vocant. Sic lingua latina a Gothis cum Gothicâ commixta peperit nobis lingua Hispâniam, Italicam, Francicam.

Dices: Cur Judæi non recurrerunt ad Cyrus sibi faventem, eique fraudes et dolos Samaritarum et Praefectorum detexerunt? Respondeo: Quia teste Josepho Cyrus domo abierat, profectus in bellum contra Lydos rebellantes, ac deinde contra Schytas, ubi et anno sequenti interiit. Cyro ergo absente, domi regebat Cambyses; cuius consiliarios muneribus corruerunt Samaritæ, ut templi fabricam impedirent. Fuit autem hoc per biennium, ut habet liber III Esdræ, cap. v, vers. ultim., ex quo liquet octo annos, qui vulgo dantur regno Cambysis, inchoando esse ab eo tempore, quo patre Cyro apud Lydos et Massagetas occupato, ipse rebus imperii domi præerat. Nam post biennium occiso Cyro, solus Cambyses regnavit sex annos duntaxat. Vide Josephum.

Vers. 6. **6. IN REGNO AUTEM ASSUERI,** — id est Cambysis. **Assuerus** nomen commune re-gum. Ita Josephus, et patet ex præced., hic enim patri Cyro in regno successit. Nota: Assuerus Chaldaice, Persice Artaxerxes, erat commune nomen regum Persarum et Babyloniorum, sicut Ægyptiorum regum commune nomen erat Pharaon, et postea Ptolemæus, ac Romanorum Cæsar. Id ita esse patet ex hoc capite, ac ex *Esther* I, 1, collato cum cap. XIII, 1, et cap. XVI, 1. Assuerus vel, ut Chaldaice dicitur, Achasueros deducitur ab *achas*, id est *magnus*, et *ros*, id est *caput*, hoc est *magnum caput*, scilicet magnus rex et princeps. Unde iisdem fere litteris in aliam linguam transumptis, mutatis tamen vocalibus Græce vocatur Οξύαρες, id est *acer Mars*, martius, bellicosus: et Xerxes, quæ vox Græce, ait Herodotus lib. VI, significat bellatorem; Artaxerxes autem, *magnum bellatorem*. Unde Scaliger, sect. VI, part. II, aliquie linguarum periti asserunt hæc nomina fere idem esse, idemque significare, scilicet Oxyares, Ochosoærces, Ochsoarses, Xerxes, Assuerus, Arxaxes, Artaxerxes, vel ut Persæ pronuntiant Xestes, Artaxestes, vel Artaxata: ita enim sic est in Hebræo, vers. 3.

Vera. 7. **7. IN DIEBUS ARTAXERXIS.** — Est idem Cambyses, qui Chaldaice dictus est Assuerus, Persice Arta-

xerxes, uti jam dixi ex Septuaginta. Unde *Artaxerxes* non est in Hebræo. Id ita esse patet ex Septuaginta. Quæ enim hic dicuntur scripta ad Assuerum, ibi leguntur ad Artaxerxem data: imo nonnulli Codices hic vers. 6, sic habent: « In regno autem Assueri, ipse est Artaxerxes (ita Complutensia, idque patet ex fine capitinis, vers. ult.) » usque ad Darium; » solus enim Cambyses post Cyrus legitimus rex usque ad Darium intercessit. Idem patet ex Josepho: Esdras enim descripturus, ait Cajetanus, modum quo præfecti ad regem scripserunt, more Hebræo resumit tempus quo scripserunt, nominando eundem alio nomine, scilicet Persico, quod ipse epistolis suis præfigere solebat. Videtur enim Esdras ex publicis chronicis et diariis Persarum, epistolam Samaritanorum descripsisse cum suo titulo qui erat: « Et in diebus Artaxerxis, » ita ut quem Esdras vocat « Assuerum, » chronica Persica vocarent nomine Persico « Artaxerxem. » Aliter Christophorus a Castro in cap. I *Agæi*, sub initium, qui censem Assuerum esse Cambysem, Artaxerxem vero esse Smerdem magum, qui Cambysi successit, et se per fraudem in regnum intrusit. Pejus Scaliger censem Assuerum esse Xerxem; Artaxerxem vero esse Longimanum Xerxis filium, de quo plura vers. 24. Similis resumptio sermonis est *Marci* xv, 8 et 9, et sæpe alibi.

Cambyses fuit Judæorum hostis, unde ab eis vocabatur secundus Nabuchodonosor, teste Eusebio in *Chronico*: erat enim Cambyses deorum contemptor, sacrilegus et parricida: nam fratrem proprium interfecit, ait Justinus; sororem vero duxit in uxorem, quam deinde interemit. Unde justa numinis vindicta seipsum occidit; insilienti enim in equum vagina gladii excidit, unde nudatus gladius in ejus femur infixus est, ex quo vulnere paulo post obiit, ait Herodotus et Justinus.

Notat Cajetanus, quod licet Samaritæ sub Cyro per consiliarios impediunt ædificationem templi ex sumptibus publicis et regiis, non tamen Judæos a fabrica cessasse; sed in illa perrexisse ex privatis propriisque sumptibus: unde hoc quoque impediuerunt litteris ad Cambysem datis.

8. BEELTEEM; — est nomen officii significans **Vers. 8.** *præfectum rationis*, vel *magistrum sapientiae*, ait Lyranus. Arias vero vult esse nomen proprium, et significare possessorem *saporis*, vel *gustus*, vel *rationis*, vel *eloquii*; Βαλταᾱm enim Hebraice et Chaldaice *teem* est *sapor*, *gustus*, et metaphorice *sapientia*; Hebraice *Baal* et Chaldaice *beel* est *Dominus*, *præfector*, *præses*; igitur « Beelteem, » vel ut Hebræi pronuntiant *Baaltaam*, idem est quod *præses rationis et consilii*; quod agitabatur in senatu et concilio, hoc est *Cancellarius*: hujus enim erat ad regem facta omnia referre, eaque scripto tabulis publicis consignare, et sua manu, sigilloque obsignare. Ita Josephus.

10. ASENAPHAR. — Hic est Asarhaddon, vel **Vers. 10.** Sen-

nacherib, vel quis alias ex ejus cognatis, vel agnatis.

Vers. 13. 13. SI MURI (civitatis Jerusalem, quam Judæi ædificant) INSTAURATI FUERINT, TRIBUTUM, etc. NON DABUNT, — quia confisi suis muris rebellabunt, et in libertatem (cujus sunt avidissimi) se asserent. Hinc patet Judæos, licet e Babylone liberos, mansisse tamen Cyro et Persis vectigales et tributarios. Rursum Cyrum Judæis facultatem dedisse non tantum templi, sed et urbis reædificandæ.

Vers. 14. 14. NOS AUTEM MEMORES SALIS, QUOD IN PALATIO COMEDIMUS, — q. d. Nos memores sumus alimoniæ et salarii (hoc enim a sale est dictum) quod nobis in aula dedisti, ut gratum erga te nos alienum animum ostendamus, monemus te de periculo, quod tibi a fabrica urbis Jerusalem imminet, ut eam impediias. Sic Pythagoras hoc symbolo : « Salem et mensam ne prætereas, » suos gratitudinis admonebat, quasi dicat : In rebus prosperis ne memoria excidat gratitudo debita amicis, qui sui salis et mensæ participem te fecerunt. Sal enim notat convivium, quia in eo omnia sale conditum notatur, ut sapient. Hebraice est, quoniam sale palatii convivium. saliti sumus. Ita Septuaginta, id est quoniam in palatio tuo educati sumus. Potest quoque verti : Sale templum salvimus, id est omnino illud destruximus; olim enim cum locum aliquem desolare vellent, seminabant in eo sal.

Vers. 24. 24. TUNC INTERMISSUM EST OPUS DOMUS DOMINI (fabrica templi) IN JERUSALEM, ET NON FIEBAT USQUE AD ANNUM SECUNDUM REGNI DARII REGIS PERSARUM.

Quis hic Darius. Quæres : Quis fuit hic Darius ? Scaliger et Severus Sulpitius, lib. II Histor., censent esse Darium Nothus, qui fuit filius nothus sive spurius Artaxerxis Longimani, ac post eum regnavit 19 annis.

Respon- det Scali- ger fuisse Nothus. facta est vers. 6, esse Xerxem ; Artaxerxem vero de quo vers. 7, esse Longimanum Xerxis filium ; Darium de quo hoc vers. esse Nothus ; Artaxerxem, qui cap. VII, 1, misit Esdram et Nehemiam in Jerusalem, esse Artaxerxem cognomento Mnemonem, Darii Nothi filium et successorem. Quare sub Dario Notho ædificatum fuisse templum, urbem vero Jerusalem sub Artaxerxe Mnemone, atque ab anno secundo Darii Nothi inchoandas esse 70 hebdomades, quæ fluxere usque ad ortum Christi, de quibus Daniel. cap. IX. Ita Scaliger, qui dum unus ipse acrem omnium Chronologorum agit Aristarchum, omnes vicissim

Refuta- tur. in se aciores provocat Aristarchos. Nam sub Dario non Notho, sed Hystaspis filio, qui Cambysis successit, ædificatum esse templum et urbem, patet ex communi Chronologorum, Interpretum et Doctorum consensu. Secundo, ex Josepho, qui id expresse docet. Tertio, ex lib. III Esdræ, cap. IV, vers. 43, ubi Darius hic vovit ædificare templum, si rex fieret, de quo mox plura. Quarto, quia juxta Scaligerum a Cyro, et a soluta captivitate Babylonica usque ad instaurata mœnia Jerusalem, fluxissent

anni 144; tot enim sunt a Cyro usque ad Darium Nothus : quod licet admittat Scaliger, repugnat tamen Aggæus, cap. II, 4, ubi illi qui primitus e Jerusalem in Babylonem captivi abducti fuerant, adhuc superstites, videntes novam novi Zorobabelis templi fabricam, eam præ templo priori Salomonis, quasi parvi vel nullius pretii habuerunt. A combusto autem templo Salomonis per Chaldaeos, usque ad Darium Nothus fluxere anni 176, ait ipse Scaliger. Quis, quæso, illo ævo vitam prorogabat ad annum 176 ? Rursum, si Esdras missus fuit ab Artaxerxe Mnemone in Jerusalem, ergo Esdras vixit ducentos fere annos : genitus est enim a Saraia Pontifice, qui occisus est a Chaldaeis anno primo captivitatis Babylonicae. Insuper Zorobabel, et Jesus filius Josedec, qui sub Cyro præfuerunt reductioni captivitatis, et postea interfuerunt huic reædificationi templi sub Dario, fuissent 130 aut 140 annorum, cum tamen libro III Esdræ cap. III, 4. Zorobabel vocetur « adolescens unus e custodibus Darii. » Fuit ergo hic Darius non Nothus, sed Hystaspis. Ita Josephus, lib. XI Antiq. cap. IV, Eusebius in Chron., S. Hieronymus in cap. IX Daniel. Bellarminus, Genebrardus, Torniellus, Salianus, et passim recentiores. Argumenta Scaligeri solvam Nehemiac cap. XII, 10, et cap. XIII, 28; vult enim ipse Sanaballat, de quo ibi agitur, fuisse coævum Jaddo Pontifici et Alexandro Magno, sed falso. Anno ergo secundo Darii Hystaspis resumpta est templi fabrica per annos novem intermissa, ac sexto ejusdem anno fuit absoluta, scilicet fabrica Sancti et Sancti sanctorum ; nam atrium sive exterior pars templi, et per consequens totum templum quoad omnia consummatum fuit anno 6 Darii, ut habet Josephus, lib. XI, cap. IV, 46. Porro, causa quæ Darium movit ad reædificandum templum, fuit Zorobabel, qui Dario fuit aulicus gratissimus et in deliciis, eique adhuc principi sugessit, ut votum faceret de ædificando templo si crearetur rex : creatus proposita quæstione : « Quid esset omnium fortissimum ? » cum unus dixisset esse vinum, aliis esse mulieres, tertius esse regem, Zorobabel dixit esse veritatem, de eaque re tam sapienter et eleganter disseruit, ut Darius jussit eum petere quicquid vellet : quo auditio Zorobabel ita orsus est lib. III Esdræ cap. IV, 43 : « Memor esto voti tui, quod vovisti, ædificare Jerusalem in die qua regnum accepisti, et omnia vasa quæ accepta sunt ex Jerusalem remittere, quæ separavit Cyrus, quando mactavit Babyloniam, et voluit remittere ea ibi. Et tu vovisti ædificare templum quod incenderunt Idumæi, quando exterminata est Iudea a Chaldaeis. Et nunc hoc est quod postulo, Domine, et quod peto : hoc est, majestas, quod a te postulo, ut facias votum quod vovisti regi cœli ex ore tuo. Tunc surgens Darius rex osculatus est illum, et scripsit epistolas ad omnes dispensatores et prefectos et purpuratos, ut deducerent eum, et eos qui cum illo erant omnes

Fuit Da- rius Hys- taspis.

Darius vovit fa- bricare tem- plum.

ascendentes ædificare Jerusalem. Et omnibus Praefectis qui erant in Syria, et Phœnicio, et Libano scripsit epistolas, ut traherent ligna cedrina a Libano in Jerusalem, ut ædificarent cum eis Civitatem. »

Denique « Darius » Persice significat φρόνιμον, id est prudentem, ait Hesychius. Prudentia enim et providentia est prima dos regis, ad rite gubernandum; unde Herodotus, lib. I, sub finem, hoc de eo Cyri contra Schytas (ubi et periit) tendentis somnum recenset: « Videbatur Cyrus in somniis cernere maximum natu filiorum Hystaspis habentem in humeris alas, quarum altera Asiam, altera Europam inumbraret. Erat ex Hystaspi Achæmenidæ Arsamenis filio, ex liberis natu maximus Darius, unc ferme vigesimum ætatis annum agens, in Perside relictus, quod non maturus militiæ esset. Experrectus Cyrus visum suum intra se retractabat. Quod cum ei magni momenti videtur, vocato Hystaspi, remotis arbitris, inquit: Fi-

lius tuus Hystaspe mihi atque regno meo insidiari deprehensus est. »

Addidit deinde se id rescivisse ex somnio jam dicto, quod Hystaspi enarravit.

« Quapropter tu, ait, celerrime in Persidem revertere, facitoque ut cum ego subactis Massageticis illuc rediero; filium tuum mihi sistas ad causam dicendam. »

Sed occisus Cyrus successorem reliquit Cambysesem, cui successit Darius. Hinc « Darius » Graece idem est quod coercitor. ait Herodotus lib. VI, δαρνηται enim idem est quod vapulabit, a δέρω, id est cædo, verbero, excorio. Hebraice vero « Darius » idem est quod investigator; a rad. שָׁרַד daras, id est, quæsivit, investigavit: hoc est opus prudentis, qualis erat « Darius », qui Persice idem est quod prudens: aut « Darius » idem est quod generatio et duratio: גָּדוֹן enim est generatio et duratio. Apte: Darii enim stirps duravit in imperio Persico usque ad Darium Ochum.

Darii
etymon.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Aggæus et Zacharias prophetæ hortantur Judæos ut fabricam templi resumant; qua de re Darium regem consulunt ejus præferti, an id ei placeat.

1. Prophetaverunt autem Aggæus Propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judæos, qui erant in Judæa et Jerusalem, in nomine Dei Israel. 2. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedec, et cœperunt ædificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetæ Dei adjuvantes eos. 3. In ipso autem tempore venit ad eos Thathanai, qui erat dux trans flumen, et Stharbzanaï, et consiliarii eorum: sicque dixerunt eis: Quis dedit vobis consilium ut domum hanc ædificaretis, et muros ejus instauraretis? 4. Ad quod respondimus eis, quæ essent nomina hominum auctorum ædificationis illius. 5. Oculus autem Dei eorum factus est super senes Judæorum, et non potuerunt inhibere eos. Placuitque ut res ad Darium referretur, et tunc satisfacerent adversus accusationem illam. 6. Exemplar epistolæ, quam misit Thathanai dux regionis trans flumen, et Stharbzanaï, et consiliatores ejus Arphasachæi, qui erant trans flumen, ad Darium regem. 7. Sermo, quem miserant ei, sic scriptus erat: Dario regi pax omnis. 8. Notum sit regi isse nos ad Judæam provinciam, ad domum Dei magni, quæ ædificatur lapide impolito, et ligna ponuntur in parietibus, opusque illud diligenter exstruitur, et crescit in manibus eorum. 9. Interrogavimus ergo senes illos, et ita diximus eis: Quis dedit vobis potestatem ut domum hanc ædificaretis, et muros hos instauraretis? 10. Sed et nomina eorum quæsivimus ab eis, ut nuntiaremus tibi: scripsimusque nomina eorum virorum, qui sunt principes in eis. 11. Hujuscemodi autem sermonem responderunt nobis, dicentes: Nos sumus servi Dei cœli et terræ, et ædificamus templum, quod erat exstructum ante hos annos multos, quodque rex Israel magnus ædificaverat et exstruxerat. 12. Postquam autem ad iracundiam provocaverunt patres nostri Deum cœli, tradidit eos in manus Nabuchodonosor regis Babylonis Chaldæi, domum quoque hanc destruxit, et populum ejus transtulit in Babylonem. 13. Anno autem primo Cyri regis Babylonis, Cyrus

rex poposuit edictum ut domus Dei hæc ædificaretur. 14. Nam et vasa templi Dei aurea et argentea, quæ Nabuchodonosor tulerat de templo, quod erat in Jerusalem, et asportaverat ea in templum Babylonis, protulit Cyrus rex de templo Babylonis, et data sunt Sassabasar vocabulo, quem et principem constituit, 15. dixitque ei : Hæc vasa tolle, et vade, et pone ea in templo, quod est in Jerusalem, et domus Dei ædificetur in loco suo. 15. Tunc itaque Sassabasar ille venit et posuit fundamenta templi Dei in Jerusalem, et ex eo tempore usque nunc ædificatur, et necdum completum est. 17. Nunc ergo, si videtur regi bonum, recenseat in bibliotheca regis, quæ est in Babylone, utrumnam a Cyro rege jussum fuerit ut ædificaretur domus Dei in Jerusalem, et voluntatem regis super hac re mittat ad nos.

Vers. 1. 1. ZACHARIAS FILIUS ADDO. — « Filius, » id est nepos, ut patet *Zachar.* I, 1. Hebræi enim nepotes quoslibet vocant filios, ut patet *Matth.* I, 1; *Iudith* VIII, 1, et alibi.

Vers. 5. 5. OCULUS AUTEM DEI, — q. d. Divinæ providentiae, gratiæ et favoris (hujus enim signum et symbolum est oculus benignus, quo Deus Judæos respexit) erga Judæos opus fuit, quod ipse Thathanai Præfecto hanc mentem injecerit, ut non impediret templi urbisque fabricam, licet necdum consuluisset Darium, imo ut scriberet apposite Dario ad utilitatem Judæorum, ac Darius lectis ejus litteris concederet templum restaurari. Nullus enim hostium Judæis se opponebat, ac Darius in Judæos fuit benevolus opera Zorobabelis, qui erat aulicus Darii, ut dixi. Similis phrasis est VII, 6, et *Exodi* XIII, 36, et *Numer.* VI, 25.

Nota : S. Scriptura Deo dat oculos, aures, brachia, pedes, non vere et proprie, ut voluerunt Anthropomorphitæ censemtes Deum habere corpus (quod etiam sensisse videtur Tertullianus, licet eum excusat Pamelius), teste S. Epiphanio et S. Augustino in eorum hæresi; sed metaphorice, ut humano captui se accommodet, ac per humanas actiones et membra Dei attributa significet,

scilicet per oculos, quod omnia videat; per aures, quod omnia audiat; per brachia, quod omnia possit; per pedes, quod sit summe stabilis, constans et æternus. Ita S. Eucherius, *De formulis spirituali.* cap. II.

11. REX ISRAEL MAGNUS, — sapientia, opibus, imperio, fama et gloria, puta Salomon.

15. HÆC VASA TOLLE, ET VADE, ET PONE EA IN TEMPIO, QUOD EST IN JERUSALEM, ET DOMUS DEI ÆDIFICETUR. — Est hysteronproteron, sive ordo præposterus : prius enim erat ædificanda domus Dei sive templum, antequam in ea vasa a Chaldæis ablata reponi possent : ita Cajetanus. Aut certe per templum intellige locum, et gazophylacium vicinum templo jam exusto : in hoc enim inserebantur et servabantur vasa et dona templi.